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Біз ге мә лім, дәс түр лі қар жы үл гі сін ұйым дас ты ру та ри хы-
ның да муы мыңжыл дық тар ды қам ты са, ис лам қар жы үл гі сі – 
соң ғы он жыл дық тың құ бы лы сы. Ол эко но ми ка лық қыз мет ке 
қа тыс ты ша ри ат тың та лап та рын орын дау ға не гіз дел ген. Қа зір гі 
кез де ис лам банк те рі жә не қар жы инс ти тут та ры ның са ны өсу-
де. Жа ңа ис лам банк те рі үл кен ка пи тал не гі зін де қыз мет ету де. 
Дәс түр лі жүйеде гі банк тер ис лам банк опе ра цияла рын жүр гі зу 
үшін ис лам те ре зе ле рі не ме се қар жы фи ли ал да рын аша ды. Тіп-
ті, мұ сыл ман дық емес қар жы ұйым да ры осы ай мақ қа кі ре ді жә-
не мүм кін бол ған ша мұ сыл ман клиент те рін тар ту үшін бір-бі рі-
мен бә се ке ле су ге ты ры су да. Ис лам бан кин гі нің кө ле мі ал да ғы 
оң жыл дық та өсе тін сияқ ты, ис лам банк те рі нің қыз ме ті әлем 
қар жы опе ра цияла ры ның үл кен аума ғын қам ти ды деп кү ті лу де 
[1,133 б.]. Бі рақ ис лам қар жы ұйым да ры өз на ры ғын ке ңей пес 
бұ рын, ал дың ғы он жыл дық ішін де гі жұ мы сы на ба ға бе руі ке-
рек, се бе бі әр бір жа ңа жүйе өт кен гі тә жі ри бе ге сүйе ніп, қыз ме-
тін де гі кем ші лік тер ді жоюына мүм кін дік бо ла ды. 

Ха лы қа ра лық эко но ми ка да банк тер ең ма ңыз ды қар жы инс-
ти тут та ры са на ла ды. Соң ғы он жыл дық та «ис лам дық банк» тү-
сі ні гі көп те ген да мы ған ел дер дің қар жы гер лер дің ле си ка сын-
да мық тап бе кі тіл ді. Мұ сыл ман дық ел дер де қыз мет ете тін бұл 
қар жы инс ти тут та ры бір тін деп дәс түр лі қар жы лық жүйе лер де 
үл кен рөл ала бас та ды [2,141 б.]. Сол се беп ті қа зір гі ха лы қа-
ра лық эко но ми ка да ис лам банк те рі нің тә жі ри бе сі өзек ті та қы-
рып тар дың бі рі бо лып отыр.

Ал ғаш қы ис лам қар жы ұйымы 1960 жыл да ры Мы сыр да 
пай да бол ды. 1963 жы лы ашыл ған жи нақ тау шы Митр Гамр 
банк, же ке тұл ға лар дың қа ра жа тын тар ту үшін жә не жи нақ тал-
ған ре су рс тар бой ын ша ин вес ти циялау опе ра цияла рын жүр гі зе 
бас та ды. Қыз ме тін де гі қа ғи да бой ын ша ол ком мер циялық банк 
емес, жи нақ тау шы ме ке ме ге ұқ сас бо лы тын. Ис лам қа ғи да ла ры 
бой ын ша қыз мет ете тін, ал ғаш қы ком мер циялық банк ре тін де 
1971 жы лы Мы сыр да құ рыл ған Nasser Social Bank мой ын да ла-
ды [3,31 б.].

1970 жә не 80-жыл да ры мұ най дағ да ры сы на бай ла ныс ты, 
ис лам банк жүйесі қар қын ды да ми бас та ды. Осы кез де рі ис-
лам банк те рі нің бас ты мақ са ты қар жы өнім де рін стан дарт тау 
бол ды. Ис лам бан кин гі ең ал ды мен мұ сыл ман дық мем ле кет-
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Ше тел мем ле кет те рін де гі ис лам банк те рі қыз ме тін құ қық тық рет теу тә жі ри бе сі

тер: Оң түс тік жә не Оң түс тік-Шы ғыс жә не Ор та-
лық Азия жә не Аф ри ка да сұ ра ныс қа ие, се бе бі 
осы ай мақ тар да банк тер дің мүм кін клиент те рі-
нің көп ші лік үле сі шо ғыр лан ған. Алай да ис лам 
банк те рін атал ған ай мақ тар дан бас қа АҚШ жә не 
Еуро па да кез дес ті руі міз ге бо ла ды [4, 13 б.]. 

ХХ ға сыр дың 70-80 жыл да ры мұ сыл ман мем-
ле кет те рін де Dubai Islamic bank, Faisal Islamic 
bank of Egypt, Faisal Islamic bank of Sudan сияқ-
ты ал ғаш қы үл кен ис лам банк те рі пай да бол ды. 
Со ны мен қа тар, мұ сыл ман ел де рін де гі ең үл кен 
ис лам банк те рі қа та ры на Abu Dhabi Islamic bank, 
Al Rajhi Banking & Investment Group, Shamil Bank 
Of Bahrain кі ре ді. Мұ сыл ман ел де рін де ин вес ти-
циялық жер гі лік ті жә не ис лам ға сәй кес қыз мет 
көр се те тін («ис лам те ре зе ле рі» ) ха лы қа ра лық 
банк тер: HSBC, UBS бар. Оған қо са көп те ген 
бас қа ха лы қа ра лық банк тер ис лам банк ұйым да-
ры мен өза ра ын ты мақ тас тық та [5, 282 б.].

Ха лы қа ра лық Ва лю та лық Қор дың мә лі мет-
те рі не сәй кес, 2008 жыл дың со ңын да 75 мем ле-
кет те 300-ден ас там ша ри ат қа ғи да ла ры бой ын-
ша қыз мет ете тін қар жы ұйым да ры есеп тел ген. 
Есеп теу бой ын ша, ис лам қар жы инс ти тут та ры-
ның ак тив те рі 15% өсіп, ал сол жыл дың көр сет-
кі ші бой ын ша кө ле мі – 800 мл рд АҚШ дол ла-
рын құ ра ған еді. Ис лам банк те рі тек мұ сыл ман 
ел де рі тер ри то риясы мен шек тел мей, мұ сыл ман-
дық емес мем ле кет тер де бе рік орын ға ие. Ис лам 
бан кин гі да мы ған ел дер дің ішін де, Гер ма ния 
жә не Фран цияда аса әйгі лі емес бол са, Ұлыб ри  - 
та ния жә не Аме ри ка Құ ра ма Штат та рын да та-
ны мал деу ге бо ла ды. Әлем ге әйгі лі HSBC, 
DeutscheBank, Calyon, Citibank, ING bank, BNP 
Paribas жә не т.б. банк тер құ ры лы мын да ис лам 
ел де рі клиент те рін қар жы лан ды ру ға на емес, со-
ны мен қа тар АҚШ, Ұлыб ри та ния, Гер ма ния жә-
не Фран цияда же ке бө лім ше лер ашу да [6, 72 б.]. 

Ба тыс та ғы ал ғаш қы ис лам бан кі Іslamic 
Banking System (қа зір Іslamic Finance House) 
1978 жы лы Люк сем бург те пай да бол ды. Швей-
ца рияда «Дар ль-Ма лаль-Ис ла ми» 1981 жы лы 
құ рыл ды, кейін, Фран ция жә не Гер ма нияда көп-
те ген ха лы қа ра лық жә не ұлт тық банк тер ис-
лам бө лім де рін аш ты. Жо ға ры да ата лып кет кен 
банк тер дің кө бін де ис лам му да ра ба опе ра циясы, 
су кук сияқ ты об ли га цияла рын шы ға ру да.

Да мы ған ел дер де гі ис лам банк те рі нің қыз-
ме ті нің да муы ел де гі тұ ра тын мұ сыл ман дар 
са ны мен шарт та ла ды. Мы са лы, АҚШ-тың мұ-
сыл ман тұр ғын да ры үле сі көп ай мақ тар Чи ка го, 
Ми чи ган, Сол түс тік Вирд жи ния, Мин неапо лис, 
Оң түс тік Ка ли фор ния жә не Нью-Йорк те ис лам 
қар жы инс ти тут та ры көп теп шо ғыр лан ған. Ис-

лам банк кин гі ая сын тек қа на қар жы инс ти тут-
та ры ға на емес, со ны мен қа тар оқу ме ке ме ле рі 
көр се те ді. АҚШ-та 20-дан ас там де по зит тік, 
қар жы лан ды ру жә не қор лар ды бас қа ру сияқ ты 
қыз мет тер ді ұсы на тын ис лам қар жы инс ти тут-
та ры бар. Ис лам қар жы қыз мет те рін ұсы на тын 
қар жы инс ти ту ты ре тін де HSBC, Lariba Finance 
House, Devon bank of Chicago т.б. атау ға бо ла ды. 
Со ны мен қа тар, АҚШ-та ис лам қар жы өнім де рін 
ұсы на тын банк тік емес ипо те ка лық жә не қар жы 
ком па нияла ры бар. Ис лам қар жы лан ды руы бой-
ын ша се ми нар лар жә не курс тар өту ге мүм кін дік 
бе ре тін оқу орын да ры ашыл ған. Мы са лы, Гар-
вард уни вер си те ті ис лам қар жы лан ды руы бой-
ын ша жыл сай ын фо рум өт кі зе ді. 1987 жы лы 
құ рыл ған Ла ри ба қар жы үйі ең за ма науй ис лам 
қар жы инс ти ту ты ре тін де АҚШ-тың 35 шта тын-
да қыз мет ете ді. Ла ри ба үй не сиесі, ша ғын биз-
нес ті қар жы лан ды ру жә не сау да қар жы лан ды-
руы бой ын ша қыз мет көр се те ді [7, 18 б.]. 

Ба тыс мем ле кет те рін де гі мұ сыл ман дар дың 
са ны аз бол ға ны на қа ра мас тан, заң на ма ар қы-
лы ис лам банк те рі қыз ме ті үшін жа ғым ды жағ-
дай лар жа сауға ты ры су да. Де ген мен, соң ғы он 
жыл дық та ғы ис лам банк те рі қыз ме ті нің тә жі-
ри бе сі не қа ра сақ, ис лам банк те рі әкім ші лік-бас-
қа ру шы лық, опе ра циялық, со ны мен қа тар, құ-
қық тық си пат та ғы қиын дық тар ға тап бол ға нын 
бай қауға бо ла ды. Ұзақ уа қыт бойы құ қық тық си-
пат та ғы қиын дық тың бі рі ор тақ стан дарт тар дың 
бол мауы, ол биз нес жүр гі зу ді қиын да та ды жә не 
банк опе ра циясы ның ша ри ат қа сәй кес ті гі сияқ-
ты мә се ле лер ды қам ти ды. Ба тыс ел дер де ор тақ 
қар жы инс ти ту ты ның бол мауы сияқ ты, мұ сыл-
ман ел де рін де ша ри ат қа қан дай ке лі сім дер сәй-
кес, қан дай сәй кес емес екен ді гін анық тайт ын 
ор тақ ша ри ат тық ке ңес жоқ [8, 28 б.]. 

Бү гін күн нің өзін де ис лам банк те рі нің тә-
жі ри бе сі жә не бірқа тар опе ра цияла ры мен бай-
ла ныс ты мә се ле лер ге қа тыс ты қай шы лық тар 
кез де се ді, бі рақ 2002 жы лы Ис лам қар жы қыз-
мет те рі бой ын ша Ма ла зиялық ке ңес тің құ ры-
луымен жағ дай бір ша ма жақ сы бол ды. Бұл ха лы-
қа ра лық ұйым ның құ ры луы бір қа тар мұ сыл ман 
ел дер дің ор та лық банк те рі нің лауа зым ды тұл ға-
ла ры жә не тө ра ға ла ры ның бас та ма шы лы ғы, со-
ны мен қа тар, Ис лам Да му бан кі, Ха лы қа ра лық 
ва лю та лық қор жә не ис лам қар жы инс ти тут та-
рын да ғы бух гал тер лік есеп жә не ау дит бой ын ша 
ұйым ның қол дауы мен бол ған. 

Ис лам қар жы қыз мет те рі бой ын ша Ке ңес тің 
штаб-пә те рі ор на лас қан Ма ла зияда 2002 жы лы 
ар найы заң қа был дан ған. Бұл заң, Ке ңес ке ха-
лы қа ра лық ұйым дар жә не дип ло ма тиялық өкіл-
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дік тер ие бо ла тын, ар найы им му ни тет тер жә не 
ар тық шы лық тар ды бе ре ді. Ке ңес қыз ме ті шең-
бе рін де, жү зе ге асы ры лып жат қан, сон дай-ақ 
жа ңа банк тік құ рал дар жә не ис лам қар жы инс ти-
тут та ры қа та ры на кі ре тін, ис лам банк те рі жә не 
ис лам сақ тан ды ру ком па нияла ры ша ри ат қа сәй-
кес, бас шы лық қа ала тын қар жы есе бі стан дарт-
тар ды жа сай ды. Бұл жағ дайда, Ке ңес қар жы лық 
ба қы лауды жү зе ге асы ра тын Ба зель дік ко ми тет, 
Ба ға лы қа ғаз дар бой ын ша Ха лы қа ра лық ко мис-
сия, сақ тан ды ру қыз ме ті бой ын ша қа да ға лау ды 
жү зе ге асы ра тын ха лы қа ра лық ор ган дар ас со-
циациясы қыз ме тін то лық ты ра ды. Бі рақ бұл ке-
нес тің қыз ме ті мұ сыл ман ел дер де әре кет ете ді 
[9, 15 б.]. 

Әлем де бар лық ис лам банк те рі екі түр лі заң-
ға ба ғы нуы ке рек, нақ ты айт қан да ис лам ша ри-
аты жә не ың ғай лы құ қық қа. Ис лам да ғы мұ сыл-
ман дар ға не іс теу ке рек жә не не іс ту ге тый ым 
са лын ған сияқ ты мә се ле банк тер ге де қа тыс ты. 
Ис лам ілі мі мен ұсы ныл ған ды орын да мау ис-
лам банк те рі олар дан та лап етіл ген ді әлі то лық 
тү сін бе ге нін біл ді ре ді. Ис лам банк те рі қыз ме ті 
ис лам ша ри аты құ қы ғы бой ын ша жү зе ге асы ры-
лы ды, ал қо лай лы құ қық деп айт ыл ған ол ис лам 
бан кі қыз ме тін жү зе ге асы ра тын мем ле кет тің 
үкі ме ті мен бе кі тіл ген заң. Қа зір әлем де гі бар лық 
ис лам банк те рі қыз ме тін де ұстана тын нақ ты бір 
заң жоқ. Көп те ген ис лам мем ле кет те рін де ис лам 
банк те рін аш пас бұ рын ар найы заң дар қа был-
дан ған бо ла тын. Бұл заң дар ис лам қа ғи да ла ры 
не гі зін де банк қыз ме ті не қа тыс қы сы ке ле тін ме-
ке ме лер ұстануы ке рек жағ дай лар жә не нор ма-
лар ды анық тайды [10,142 б.]. 

Не гі зі нен, мұ сыл ман дық емес мем ле кет тер-
де ис лам банк те рі қыз ме тін рет тейт ін ар найы заң 
қа был дан ған жоқ. Бұл ел дер де ша ри ат құ қы ғы 
ая сын да бі лім нің жет кі лік сіз бо луы жә не ис лам 
банк сек то рын ше тел ком па нияла ры ның бас қа-
ру ына бер мей, оны же ке қа да ға лау да ұс тау мүд-
де сі нің бо луы, қар жы лық рет теу жә не қа да ға лау 
бой ын ша Бас қар ма ның ис лам банк те рі қыз ме тін 
өз ба қы лауын да ұс тауын қа рас ты ра ды. Ал, біз-
дің елі міз де «Ис лам дық банк тер мен олар дың 
қыз ме тін ұйым дас ты ру мә се ле ле рі бой ын ша Қа-
зақ стан Рес пуб ли ка сы ның кей бір заң на ма лық 
ак ті ле рі не өз ге ріс тер мен то лық ты ру лар ен гі зу 
ту ра лы» ҚР-ның за ңы әзір ле ніп, 2009 жы лы қа-
был дан ды. Бұл заң елі міз де ис лам қар жы инс ти-
тут та ры ның ашы луы жә не олар дың өнім де рін, 
қар жы құ рал да рын ен гі зу де үл кен үле сін ти гіз ді. 
Ис лам банк те рі нің құ қық тық та би ға ты ның ерек-
ше лі гі не бай ла ныс ты, оның қыз ме тін рет теу де 
бірқа тар та лап тар орын да луы қа жет. Ең ал ды-

мен, банк тің бар лық опе ра цияла рын ша ри ат қа 
сәй кес ті гін анық тайт ын, ша ри ат тық ба қы лау ке-
ңе сі нің бо луы. Екін ші ден, ис лам банк те рі қыз-
ме ті опе ра цияла рын да пай ыз алын байт ын ды ғын 
бел гі леу жә не сау да опе ра цияла рын да та быс тар-
ды жә не шы ғыс тар ды тұ ты ну шы ла ры мен бір ге 
бө луі анық та луы қа жет. Ис лам банк те рі дәс түр лі 
ком мер циялық банк тер ге қа ра ған да, олар ин вес-
ти циялық-жи нақ тау шы ком па ниялар не ме се не-
сиелік ұйым дар сияқ ты қыз мет ете тін ді гін аң ға-
ру ға бо ла ды. Осы дан ис лам банк те рі мәр те бе сі 
жә не қыз ме тін рет теу ерек ше лі гі туын дап отыр. 

Қа зір әлем бой ын ша ис лам банк те рі нің қыз-
ме тін рет теу дің бір не ше тә сіл де рі бар. Бі рін ші 
тә сіл (мо нис тік) Иран, Пә кіс тан, Су дан сияқ ты 
мем ле кет тер де қол да ны ла ды. Бұл мем ле кет тер-
де әртүр лі уа қыт та банк тік сек тор ды ис лам дық 
ба ғыт қа қою мүм кін дік те рі жа сал ған. Екін ші тә-
сіл (дуа лис тік) дәс түр лі банк тер дің қыз ме ті дәс-
түр лі заң на ма шең бе рін де, ал ис лам дық банк тер 
қыз ме ті ар найы 1993 жы лы қа был дан ған Ис лам 
банк ісі ту ра лы за ңы мен рет те ле тін Ма ла зияда 
елін де қол да ны ла ды.Үшін ші тә сіл ис лам банк те-
рі қыз мет ете тін көп те ген мем ле кет тер де қол да-
ны ла ды, мұн да банк тер дің мәр те бе сі жә не қыз-
ме ті дәс түр лі банк тік заң на ма мен рет те ле ді [11, 
25 б.].

Ұлыб ри та нияда ис лам қар жы ме ке ме сі нің 
құ ры лу ына ал ға шарт тар бұ рын нан бар еді. 1980 
жы лы Лон дон да «Ал-Ба ра ка» де ген ис лам бан кі-
нің қыз ме ті не тек қа на мұ сыл ман дар емес, со ны-
мен қа тар бас қа дін ді ұстану шы лар да жү гін ген. 
Оның тұ ты ну шы лар на ры ғы геог ра фия лық жа-
ғы нан Лон дон мен ға на шек тел ді, банк тің бас қа 
ірі қа ла лар да өкіл дік те рі ашыл ған. Ал-Ба ра ка 
бан кі қыз ме ті Анг лия ның 1979 жыл ғы жал пы 
банк тік заң на ма сы на сәй кес жү зе ге асы рыл ған. 
Бас қа ис лам бан кте рі не қа ра ған да, Ал-Ба ра ка өз 
қыз ме тін де ис лам қар жы қа ғи да ла ры жә не му-
да ра ба, му ша ра ка жә не му ра ба ха ке лі сім де рін 
қол дан ған. Қыз ме тін ба қы лау үшін ша ри ат ке ңе-
сі, банк тің бар лық опе ра цияла ры ның ша ри ат қа 
сәй кес ті гін тек се ру ді жү зе ге асы ра тын. Алай да, 
1990 жыл да ры Анг лия Бан кі нің та лап та ры жә не 
стан дарт та ры ның қа таң бо ла бас тауына бай ла-
ныс ты, бас шы лық банк қыз ме ті не бе ріл ген ли-
цен зияны қайт ып ал ды. 1993 жы лы Ал-Ба ра ка 
бан кі банк тік қыз мет тер көр се туін тоқ та тып, ис-
лам ин вес ти циялық ком па ниясы ре тін де қыз ме-
тін жал ғас тыр ды [12, 6 б.]. 

Кейін, Ұлыб ри та нияда жә не бас қа тран сұлт-
тық банк тер де ис лам қар жы лан ды руы ая сын да 
қыз мет тер ді ұсын ған. Бар лық ис лам қыз мет-
те рін ұсы на тын банк тер дің қыз ме ті, дәс түр лі 
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Ше тел мем ле кет те рін де гі ис лам банк те рі қыз ме тін құ қық тық рет теу тә жі ри бе сі

банк тік заң на ма шең бе рін де жү зе ге асы ры ла-
тын. Әри не, мұ сыл ман дық емес мем ле кет тер де 
ис лам банк те рін құ ру үшін заң на ма лық ба за қа-
жет. Бұл мә се ле де, Ұлыб ри та нияның құ қық тық 
не гі зі аса қо лай лы са на ла ды. Осы лай ша, 2004 
жы лы Ұлыб ри та нияның Ис лам бан кі қыз ме ті 
банк тік заң на ма не гі зін де рет те ле ді. Лон дон да 
2004 жы лы Еуро па бой ын ша ал ғаш қы то лы ғы-
мен ис лам дық банк өз қыз ме тін бас та ған. Банк 
өз қыз ме тін то лы ғы мен ша ри ат қа сәй кес, со ны-
мен қа тар Ұлыб ри та нияда әре кет ете тін банк тік 
заң на ма не гі зін де жү зе ге асы ра ды. Қа зір Ұлыб-
ри та нияда ис лам қар жы инс ти тут та ры ның са ны 
өсу де жә не ола рдың тұ рақ ты лы ғын бай қауы-
мыз ға бо ла ды. 

Ис лам банк те рі қыз ме тін құ қық тық рет теу де 
Ұлыб ри та нияның тә жі ри бе сі сөз сіз сәт ті еке нін 
айтуға бо ла ды. Бұл ис лам банк те рін құ қық тық 
рет теу де ар найы заң на ма ның қа жет емес ті гін 
көр се те ді, алай да, қар жы құ қы ғы ая сын да ғы 
қыз ме тін де заң на ма да ерек ше тә сіл ді та лап ете ді 
[13, 18 б.]. 

Соңғы он жыл ішін де, ис лам бан кин гі тек 
қа на мұ сыл ман ел де рін де емес, со ны мен қа тар 

әлем нің көп те ген мем ле кет те рін де қар қын ды 
да мып жат қан эко но ми ка ның бір са ла сы. Қа зақ-
стан да ис лам қар жы лан ды руының да муы эко-
но ми ка ны кө те ру ге, мем ле кет тің қар жы жүйесі-
нің тұ рақ ты лы ғын арт ты ру ға мүм кін дік бе ре ді. 
Ис лам ның та ри хи қа лып тас қан жағ дайла ры на 
бай ла ныс ты, Қа зақ стан хал қы ның ба сым бө лі-
гі мұ сыл ман дар бо луы жә не ис лам бан кин гі нің 
Еуро па мем ле кет те рін де әйгі лі бо луы жә не тә-
жі ри бе сін ес ке ріп, ис лам қар жы инс ти тут та ры-
ның өнім де рі сұ ра ныс қа ие бо ла ты ның се нім мен 
айтуға бо ла ды.

Қо ры та кел ген де, ис лам қар жы инс ти тут та-
ры ның әлем нің көп те ген ел де рін де ашы луы, ис-
лам қар жы құ рал да ры ның тиім ді лі гін көр се те ді. 
Ол тиім ді лік ең ал ды мен ис лам эти ка сы жә не 
та быс қа же ту дің жа ңа жол да рын қол да ну ға бай-
ла ныс ты. Ис лам банк те рі аз ға на уа қыт ішін де 
же тіс тік тер ге же тіп қа на қой май, қо ғам ның да-
му ына үлес қо су да. Ша ри ат та лап та ры на не гіз-
дел ген, ис лам банк те рі нің қыз ме ті тиім ді ұйым-
дас ты ры лу ын көр се те ді. Қа зір, осы ис лам дық 
қар жы инс ти тут та рын құ қық тық рет теу тә жі ри-
бе сі сөз сіз өзек ті мә се ле. 
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